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Voorstel van het college inzake Verordening afvalstoffenheffing Den Haag 2021 

 

Toelichting 

Vrijwel ieder jaar worden de belastingverordeningen aangepast in verband met tariefswijzigingen dan 

wel vanwege technische wijzigingen. Voor 2021 zullen de verordeningen integraal worden vastgesteld, 

dit bevordert de leesbaarheid.   

 

De lasten voor afvalverwijdering stijgen in 2021. Dat komt door de heffing van de landelijke 

verbrandingsbelasting op het restafval en door de hogere tarieven voor het verwerken van 

huishoudelijk afval na de aanbesteding. Het huidige kwijtscheldingsbeleid voor de laagste inkomens 

blijft in stand. Voor een huishouden zal de afvalstoffenheffing gemiddeld stijgen tussen de € 51 en € 63, 

waarmee de tarieven kostendekkend zijn. 

 

Bij de tariefstelling is rekening gehouden met de effecten van oninbaarheid en kwijtschelding en tevens 

met hanteerbare maandbedragen: de jaartarieven moeten deelbaar zijn door 12. Dit leidt tot de 

volgende tarieven (de tarieven 2020 zijn ter vergelijking ook vermeld): 

 

 2020 2021 

1 persoonshuishouden € 242,04 € 293,16 

2 persoonshuishouden  € 272,04 € 329,52 

3 of meerpersoonshuishouden € 297,60 € 360,48 

 

Financiële consequenties 

De aanpassing van de tarieven is verwerkt in de meerjarenbegroting. 

 

Besluitvorming 

 

Gezien het vorenstaande stelt het college de raad voor het volgende besluit te nemen: 

 

De raad van de gemeente Den Haag, 

 

gezien het voorstel van het college van 6 oktober 2020, 

 

gelet op de artikelen 216 en 15.33 van de Wet milieubeheer,  

 

besluit vast te stellen de Verordening afvalstoffenheffing Den Haag 2021: 
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Artikel 1. Begripsomschrijvingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

 

- college: het college van burgemeester en wethouders van Den Haag; 

- gebruik maken: gebruik maken in de zin van artikel 15.33 Wet milieubeheer; 

- wet de Wet milieubeheer. 

 

Artikel 2. Aard van de belasting en belastbaar feit 

1. Onder de naam "afvalstoffenheffing" wordt een directe belasting geheven als bedoeld in artikel 

15.33 van de wet. 

2. De afvalstoffenheffing bedoeld in deze verordening wordt geheven voor het gebruik van een perceel 

waarvoor krachtens de artikelen 10.21 en 10.22 van de wet een verplichting tot het inzamelen van 

huishoudelijke afvalstoffen geldt. 

 

Artikel 3. Belastingplicht 

De belasting wordt geheven van degene die al dan niet krachtens eigendom, bezit, beperkt recht of 

persoonlijk recht gebruik maakt van een perceel. 

 

Artikel 4. Maatstaf van heffing en belastingtarief 

 

1. De belasting per perceel bedraagt per belastingjaar: € 360,48 

2. Het in het eerste lid bedoelde tarief wordt per kalenderjaar als volgt 

verminderd: 

 

 a. voor een perceel dat wordt gebruikt door één persoon: € 67,32 

 b. voor een perceel dat wordt gebruikt door twee personen: € 30,96 

3. Indien het heffingstijdvak korter is dan een kalenderjaar, wordt de 

in het tweede lid genoemde vermindering toegepast over zoveel 

twaalfde delen als het heffingstijdvak kalendermaanden omvat. 

 

4. Voor de toepassing van het tweede lid is beslissend de 

gebruikssituatie op 1 januari van het belastingjaar of, indien de 

belastingplicht later aanvangt, bij aanvang van de belastingplicht. 

 

5. Voor de vaststelling van de gebruikssituatie is beslissend hetgeen in 

de Basisregistratie Personen (BRP) is geregistreerd, tenzij blijkt dat 

de gebruikssituatie anders is. 

 

 

Artikel 5. Belastingjaar 

Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

 

Artikel 6. Wijze van heffing 

De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

 

Artikel 7. Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

1. De belasting voor een bepaald perceel is verschuldigd bij de aanvang van het belastingjaar, of zo dit 

later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 

2. Indien de belastingplicht voor een bepaald perceel in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de 

belasting voor dat perceel verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar 

verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle 
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kalendermaanden overblijven. Daarbij telt bij de aanvang van de belastingplicht voor de zestiende 

van een kalendermaand die maand mee. 

3. Indien de belastingplicht voor een bepaald perceel in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat 

aanspraak op ontheffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar voor dat perceel 

verschuldigde belasting als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle 

kalendermaanden overblijven. Daarbij telt bij beëindiging van de belastingplicht na de vijftiende 

van een kalendermaand die maand niet mee voor de ontheffing. 

 

Artikel 8. Termijnen van betaling 

1. De aanslagen moeten worden betaald binnen zes weken na de dagtekening van het aanslagbiljet. 

2. In afwijking van het eerste lid geldt, in geval het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde 

aanslagen onroerende-zaakbelastingen, afvalstoffenheffing en rioolheffing, of ingeval het 

aanslagbiljet maar één van deze aanslagen bevat, het bedrag daarvan minder is dan € 10.000,- en 

zolang de verschuldigde bedragen door middel van automatische betalingsincasso kunnen worden 

afgeschreven, dat de aanslagen moeten worden betaald in twaalf gelijke termijnen. De eerste 

termijn vervalt één maand na de dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de volgende 

termijnen telkens een maand later. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen. 

 

Artikel 9. Nadere regels 

Het college kan nadere regels stellen met betrekking tot de heffing en de invordering van de 

afvalstoffenheffing. 

 

Artikel 10. Intrekking 

De Verordening afvalstoffenheffing 2008 wordt ingetrokken, met dien verstande dat deze verordening 

van toepassing blijft voor de tijdvakken waarvoor deze heeft gegolden. 

 

Artikel 11. Inwerkingtreding 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2021. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2021. 

 

Artikel 12. Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening afvalstoffenheffing Den Haag 2021. 

 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 5 november 2020. 

De griffier, De voorzitter, 

 


